
Об организации программ по подготовке к поступлению в ВУЗы (краткосрочные курсы) в 2024/2025 уч. г.  

и нормах оплаты почасовой нагрузки преподавателей, обеспечивающих реализацию дополнительных образовательных 

программ 

Исп.: С.А. Феоктистов 

ИД 3015652 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 

ПРИКАЗ 
05.02.2025                     № 45/6-ОД 

 

Об организации программ по 

подготовке к поступлению в ВУЗы 

(краткосрочные курсы) в 2024/2025 уч. 

г. и нормах оплаты почасовой нагрузки 

преподавателей, обеспечивающих 

реализацию дополнительных 

образовательных программ 

 

 

В целях повышения качества подготовки абитуриентов в рамках 

общеразвивающих и предпрофессиональных программ дополнительного 

образования «Подготовка к ЕГЭ» по подготовке к поступлению в вуз 

(краткосрочные курсы) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Начальнику центра довузовской подготовки С.А. Феоктистову  

в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности 
организовать краткосрочные подготовительные курсы для выпускников  
СПО по следующим программам: 

а) по общеразвивающим программам  
– прикладная математика; 
– основы инженерной физики; 
– информационные технологии; 
– общественные науки; 
– общая история; 
– русский язык; 
б) по предпрофессиональным программам 
– архитектурная композиция и рисунок; 
– архитектурное черчение; 
– художественное творчество в дизайне: живопись и композиция; 
– конструктивный рисунок в дизайне. 
2. Заведующим кафедрами, кандидатам наук «Информатика  

и информационные технологии» Т.А. Асаевой, «Инженерный бизнес  
и менеджмент» С.В. Фроловой обеспечить преподавательским составом 
общеразвивающие программы. И.о. заведующей кафедрой, кандидат наук 
«Архитектура, градостроительство и дизайн» Н.А. Осиной обеспечить 
предпрофессиональные программы преподавательским составом. 



2 

Об организации программ по подготовке к поступлению в ВУЗы (краткосрочные курсы) в 2024/2025 уч. г.  

и нормах оплаты почасовой нагрузки преподавателей, обеспечивающих реализацию дополнительных образовательных 

программ 

Исп.: С.А. Феоктистов 

ИД 3015652 

3. Установить нормативный срок обучения по общеразвивающим  

и предпрофессиональным программам с 28 мая 2025 г. по 12 июля 2025 г. 

(Приложение № 1) 

4. Установить базовую ставку оплаты услуг преподавателей в размере 280 руб. / 

акад. час. 

5. Установить стоимость одного месяца обучения для одного человека в рамках 

общеразвивающих программ дополнительного образования: 

– в большой группе численностью до 25 человек: 8300 рублей за один предмет 

(8 академических часов в неделю, общий объем учебной нагрузки 48 часов); 

– в большой группе численностью до 25 человек: 6300 рублей за один предмет 

(4 академических часа в неделю, общий объем учебной нагрузки 24 часа); 

– в малой группе численностью до 10 человек: 7200 рублей за один предмет  

(4 академических часа в неделю, общий объем учебной нагрузки 24 часа). 

6. Установить стоимость одного месяца обучения для одного человека в рамках 

предпрофессиональных программ дополнительного образования: 

– в большой группе численностью до 25 человек: 9600 рублей за один предмет 

(6 академических часов в неделю, общий объем учебной нагрузки 36 часов); 

7. Расчет почасовой оплаты образовательной услуги преподавателей 

производится на основании стоимости одной образовательной услуги  

для одного человека (слушателя) для всех дополнительных общеразвивающих 

программ на 2024/2025 учебный год. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора филиала по молодежной политике и развитию  

А.В. Агузарова. 

 

 
 



3 

Об организации программ по подготовке к поступлению в ВУЗы (краткосрочные курсы) в 2024/2025 уч. г.  

и нормах оплаты почасовой нагрузки преподавателей, обеспечивающих реализацию дополнительных образовательных 

программ 

Исп.: С.А. Феоктистов 

ИД 3015652 

Приложение 1 

к приказу Рязанского института (филиала)  

ФГАОУ ВО «Московский политехнический 

университет» 

от 05.02.2025 г.  № 45/6-ОД 

 

 Недельный график занятий подготовительных курсов  
   

№ п/п График обучения Кол-во часов / нед. Кол-во часов / нед. 
Кол-во часов / 

нед. 

1 с 28 мая по 29 мая 2025 г.  4 3 4 

2 с 2 июня по 6 июня 2025 г.  8 6 4 

3 с 9 июня по 11 июня 2025 г.  4 3  

4 с 16 июня по 20 июня 2025 г.  8 6 4 

5 с 23 июня по 27 июня 2025 г.  8 6 4 

6 с 30 июня по 4 июля 2025 г.  8 6 4 

7 с 7 июля по 11 июля 2025 г. 8 6 4 
        

  Всего часов 48 36 24 

 

 


